Etiam, vel profecto. Vim tamen hunc vocis propriam, puta non nisi, tantum, servare potes, si reddas: Improbi tantum feces ejus, etc.; vel: Id unum agere possunt impii, scil. ut bibant feces ejus. — Vers. 41 Maurero et alii afferuntur hic verba Dei.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXIV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Ne corrumpas Psalmus Cantici Asaph.

Omnis partes hujus tituli sunt alibi explicatae, si tamen plane explicari possunt. Tanta est enim titulorum obscuritas, ut divinatore opus sit potius, quam explicare. Argumentum est admonitio ad humananum genus, ut justus vivant omnes, et superbia tunicum deponant, quoniam imminet iudicium Dei severissimum, atque justissimum. Videtur autem Psalmus compositus per modum dialogismi; quoniam non indicetur mutatio personarum, nisi per ipsa verba, que nunc populi iustorum, nunc Prophetae, nunc Dei iesa ipso se produnt.

EXPLICATIO PSALMI.

- Vers. 1. **1. CONFITEBIMUR TIBI, DEUS: CONFITEBIMUR ET INVOCABIMUS NOMEN TUUM.**
 Vers. 2. **2. NARRABIMUS MIRABILIA TUA. CUM ACCEPERO TEMPUS, EGO JUSTITIAS JUDICABO.**

Vox est populi electi qui ex notitia Dei, quam habet pro ceteris hominibus, dicit suum officium esse laudare, orare et predicare Deum. «Confitebimur, inquit, tibi,» id est, laudabimus te; «confitebimur et invocabimus nomen tuum,» id est, non solum laudabimus in hinc vita, sed etiam invocabimus: pure enim laudatio non est vite presentis, sed future. «Narrabimus mirabilia tua,» id est, non solum laudabimus in corde nostro, et orabimus, sed etiam predicabimus aliis omnibus «mirabilia opera tua,» ut etiam ceteri discant timore et amaro te. Quod attinet ad verba, non levis difficultas est. Nam in hebreo pro *invocabimus nomen tuum*, legitur ad verbum, *et proponimus nomen tuum*. Verisimiliter est Septuaginta legisse, *vekaro beshimaca*, et *invocare in nomine tuo*; non autem, ut nunc habetur, *vekorob shemeaca*, et *propingvum nomine tuum*. Facile enim fuit librariorum conjungere literam primam vocabuli sequentis cum ultima precedentis. «Cum accepero tempus, ego justitias judicabo.» Haec est pars versiculi secundi, et continet verba Dei summi Iudicis, qui approbans verba iustorum, promittit sue tempore se redditum illis premium, ut etiam impii non confidentibus nec invocantibus, paenam. «Cum, inquit, accepero tempus,» id est, cum venierit hora ab aeternitate determinata iudicis mei, «tunc ego justitias judicabo,» id est, justissime rectissime judicabo. Diem judicis, ut etiam horam, esse certo definita Apostolus, *Act. cap. xvii*: «Nunc inquit, annuntiat hominibus, ut omnes ubique penitentiam agant, eo quod statutum diem, in quo iudicaturus est orbem in equitate in viro, quam statuit, fidem prebens omni-

- Vers. 3. **3. LIQUEFACTA EST TERRA, ET OMNES HABENT IN EA: EGO CONFIRMANDI COLUMNAS EJUS.**

Iherum loquitur populus iustorum dicens: Si justae iudicabis, Domine, quis suscinctibit? nam «liquefacta est terra,» id est, defluit, corrupta est, dissipata est proper iniquitates habitantium in ea; «et omnes habitantes in ea» deflexerunt et corrupti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. Respondet Dominus: «Ego confirmavi columnas ejus,» quasi dicat: Non omnis terra omnino corrupta est; nam ego confirmavi columnas ejus, viros perfectos, ob quos terra subsistit; semper enim habuit Deus servos suos electos et perfectos. Nam *Gen. vi*, ubi dicitur: «Terra corrupta ob iniquitates inhabitantium;» ibi dicitur: «Noe vir justus atque perfectus.»

- Vers. 4. **4. DIXI INQUIS: NOLITE INIQUE AGERE; ET DE LINQUENTIBUS: NOLITE EXALTARE CORNU.**

Vers. 5. **5. NOLITE EXOLLERE IN ALBUM CORNU VESTRUM;** Vers. 6. **NOLITE LOQUI ADVERSUS DEUM INQUITATEM.**

Nunc jam loquitur Propheta, ut unus de nu-

*Dies ap-
dicti de-
termina-
tas et
certo de-
finitus.*

PSALMUS LXXIV.

MEN PEX EIUS NON EST EXINANITA; BIDENT OMNES PECCATORES TERRE.

Dixerat non esse effugium a judicio Dei; nunc declarat dicens, «hunc humiliat,» superbum videlicet; «et hunc exaltat,» scilicet humilem. «Quia calix in manu Domini vini meri,» id est, quia in potestate Dei est justitia vindicativa, quae dum peccatores superhos ponit, simul exaltat, et consolatur iustos humiles, quos ab oppressione impiorum liberat. Porro «calix vini meri» dicitur justitia vindicativa in Scripturis passim, ut *Isai. lii. Hierem. xxv. Tiren. iv. Ezech. xxii. Apocal. xiv.*, et alibi. Ratio hujus metaphoris est, quo *Calix vini meri* epulum debilitatis adeo totum si*vitum* hominem, ut nec sciat, nec possit se juvare: *ebrios* *dia vinum* amittit iudicium, tremit, cadit, soporatur, dictatura. Qui punitur ab homine sepe remedium habet, vel favoris, vel fugae, vel violentiae: qui autem punitur a Deo, tanquam multo vino mero inebriat, repente cadit, et omni prorsus remedio caret. Addit Propheta, «plenus mixto,» id est, plenus est calix Oemini non simplici vino unius generis, sed mixtione variorum generum vini meri, quia mixtio non temperatur vimum, sed fortius redditor. Id significat justitiam Dei vindicativam abundare molitudine et varietate penitentiarum. «Ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum,» *Psalm. x.* Aliqui dicunt vimum calicis Dei dici mixtum, quia turbidum, aut feculentum. Ali mixtum interpretantur, «infusum,» quia miscerunt vimum, aliquando significat «infundere.» Aliqui fingunt duos calices, unum plenum mero, aliud plenum mixto; sed quod nos diximus probabilius videtur, et plures habet auctorates. «Et inclinavit ex hoc in eos,» id est, jam Deo propinavit multi hunc calicem irae sue, inclinavit calicem ex hoc ore in hoc os, translituit ad varias gentes, punivit Sodomitas, Chaldaeos, Egyptios et alios. «Verumtamen fex ejus non est exinanita,» id est, adhuc remanet gravissima pars justitiae vindicativa, quae servatur in diem ultimi iudicij, et tunc «ex ea libenter omnes peccatores terra.» Tunc enim non erit amplius locus misericordiae, sed omnes, qui peccatores in illa die inventur, cogentur libere feces calicis irae Domini.

- Vers. 7. **9. EGO AUTEM ANNUNTIABO IN SECULUM, CAN- TABO DEO JACOB.**

Vox haec Propheta est, qui descripto iudicio Dei et supplice impiorum, pollicetur se annuntiaturum laudes Dei in eternum. Illi, inquit, hic calicem irae Dei: «Ego autem» liberatus per gratiam Dei, «annuntiabo in seculum;» deinde declarans, quomodo annuntiabit: «Cantabo, inquit, Deo Jacob;» haec erit annuntiatio mea hymnus laudis et gratiarum actionis «Deo Jacob,» quem in eternum cantabo.

- Vers. 8. **8. ET INCLINAVIT EX HOC IN HOC: VERUMTA-**

Vers. 10. 10. ET OMNIA CORNUA PECCATORUM CONFRINGAM, ET EXULTABUNT CORNUA JUSTI.

Hec Dei vox est, qui subjungit et concludit Psalmum, dicens: « Ego confringam omnia cornua peccatorum, » omnem superbiām, omnem gloriam, omnem potentiam. « Et exaltabuntur cornua justi; » et faciam ut exaltetur gloria, et potentia justi cuiuscumque, sed precipue Christi, qui sic fuit eminenter justus, ut multos justificaverit, ut dicitur *Isai. lii*: « Justificabit ipse justus servus meus multis. » Posset hic versiculus con-

jungi cum superiore, ita ut Prophetē intelligatur utrumque dicere: « Annuntiabo in seculum, et omnia cornua peccatorum confingam. » Dicitur enim confingere cornua peccatorum non solum, qui reip̄e peccatores humiliant, sed etiam qui denuntiat peccatores humiliandos esse, ad quem modum dicitur Hieremias constitutus a supergentes, et regna, ut destruat et evellet, adficiet et plantet. *Hierem. i.* Videatur tamen prior expositiō magis accommodata huic Psalmo, qui secundum formam dialogismi compositus est, ut S. Hieronymus in *Commentario* docet.

PSALMUS LXXVI

SECUNDUM HEBR̄MOS.

V. v. — 1. In finem, in laudibus, *Psalmus Asaph, Canticum ad Assyrios.*

2. Notus in Iudea Deus; in Israel magnum nomen ejus.

3. Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion.

4. Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum.

5. Illuminans tu mirabiliter a montibus aeternis;

6. Turbati sunt omnes insipientes corde.

Dormierunt somnum suum, et nihil inventarunt omnes viri divitiarum in manibus suis.

7. Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormiverunt qui ascenderunt equos.

8. Tu terribilis es, et quis resistet tibi? ex tunc ira tua.

9. De cœlo auditum fecisti iudicium: terra tremit et quievit.

10. Cum exsurgeret in iudicium Deus, ut salvos faceret omnes mansuetos terra.

11. Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, et reliqua cogitationis diem festum agent tibi.

12. Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui in circuitu ejus afferitis munera:

Terribili, 13. et ei qui aufer spiritum principum, terribili apud reges terræ.

Argumentum. — Epinicium atque gratiarum actio propter victoriam juvente Deo ab hostiis reportatam, eamque illam, ut opinor, quam superiore Psalmo speraverant. Strophæ tres: vers. 9-4, magnum est nomen Dei potentissimi: est exordium; 5-11, res ipsa fusus et poetice narratur; 11-13, gratiarum actio.

1. Praeceptor, fidibus canendum, carmen Asaphi.canticum.

2. Notus est in Iudea Deus,
in Israele magnum est nomen ejus.

PSALMUS LXXV.

3. Et est in Salem tabernaculum ejus,
et habitaculum ejus in Sione.

4. Ibi confregit fulmina arcus (poet. *sagittas*),
clypeum, et gladium, et bellum.

5. Illustris tu es, magnificus
præ (vel e) montibus ferarum.

6. Armis spoliati sunt heroes animosi,
dormitant somnum suum (æternum),
nec invenerunt omnes viri fortes manus suas.

7. Ab (propter) increpatione tua, Deus Jacobi,
somno obrutus et currus et eques.

8. Tu, terribilis tu es,
et quis stabit coram te, ex quo (statim ac) exarserit ira tua?

9. E cœlis audire fecisti sententiam (in Sennacheribum):
terra timuit, et quieta fuit,

10. Cum surrexit ad iudicium Deus,
ut salvaret omnes afflictos (seu mansuetos) terræ.

11. Nam (sane) furor hominis laudat te,
residuo irarum te accingis.

12. Vota facite et solvite Jovæ, Deo vestro (o Israelita),
omnes qui sunt circa eum offerant munera terribili.

13. Abscindit Deus spiritum (superbiām) principum,
terribilis regibus terra.

NOTÆ.

Vers. 2. *Notus*, recenti victoria. — *Salem* Hierosolyma. Verbis ludit; nam *Salem* propri. est *pax*: hinc non male Alexandrinus vertit, *fuit in pace*, i. e. incolme. — Vers. 4. Hengstenberg pro *fulmina* vertit *flammas*. — Vers. 5. Magna sententiarum varietas. Ewaldus, *splendidior tu es, magnificentior, quam montes præda*, hostium arcus predatoriae: *tu*, i. e. o Jova, invisibilis dicit; Maurer, o Sion (vers. 3), Dei sedes. Ita Prophete Ninive et Babylonem vocant leonum et leopardorum antra. Alius, *illustris tu es*, o Jova, *splendidus*, quasi sol oriens et *montibus*, qui sunt *ferarum latibula*. Alius priores versiculi sequentes voces ad vers. 5 trahendo sensum commodissimum efficit, *ex montibus prædictæ extracti sunt heroes animosi*. — Vers. 6. *Mansus*, etc., i. e. suis viribus uti præ terrorre non sciverunt. Cf. *Nahum*, iii, 18; *II Reg. xx*, 35; *Is. x*, 32. — Vers. 11. *Nam* ad omne quod praeditum refertur. Sensus: Nasciuit tibi laus ex domato a te furor hostium, qui ad te se convertunt: ita Vulgatus, qui pro *te accingis*, legit *thachegok*, a verbo *chagag*. Alter Hengstenberg: *Vanus hominum furor ire* Dei prebet tum ansam, tum celebratio[n]is materiam, quando nimur iste hominum furor efficit, ut Deus instar herois ire successi, residuum irarum apparatum, tanquam arma, producat, eodemque gladio et pharetra se accingat. — Vers. 12. *Omnes qui*, etc., gentiles Israelitarum vicini.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, in laudibus, Psalmus Asaph, Canticum ad Assyrios.

Propter ultima verba tituli, *Canticum ad Assyrios*, que non sunt in codice hebraico, existimant Theodoretus, Euthynius, et multi recentiores in hoc Psalmo prædicti victoriam, quam obtinuit Ezechias de Sennacherib rege

Assyriorum. Sed non dubium est altiore sensu predici victoriam electorum Dei adversus omnes hostes tum visibles, tum invisiles.

EXPLICATIO PSALMI.

V. 1. 1. NOTUS IN JUDEA DEUS, IN ISRAEL MAGNUM NOMEN EJUS.

Propter hec verba valde superbiumt carnales Judei, sed frustra. « Notus enim erat Deus in Judea » terrena, quando in ea degabant prophete et populus prophetis acquiescens : et pari ratione, « in Israel » secundum carnem magnum era nomen dei, quando populus Israel non solum carne, sed etiam corde circumcidebatur : sed posteaquam Deum Filium, quem omnes prophete annuntiaverant, negaverunt, et ejus populus esse desierunt; non est amplius in Judea terrena nos Deus; neque in Israel secundum carnem, magnum est nomen ejus. Quia tamen hic Psalmus in titulo habet, « in finem », et video respicit Christianum, qui est finis legis, et usque in finem mundi canendum est; nunc etiam verum est, et semper erit verum, quod hic dicitur : « Notus in Judea Deus, in Israel magnum nomen ejus. » Sed per Judream Ecclesia accipiente est, in qua sunt veri quonodo nomine etiam et. ^{Notes in Iudaea Deus quonodo nomine etiam et.}

Apostolus ad Rom. II : « Non qui in manifesto Iudeus est, neque qui in manifesto in carne est circumcisio; sed qui in abscondito Iudeus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera. » Et cap. IX : « Non omnes, qui ex Israel, hi sunt Israelitae, » etc. In Ecclesia igitur christiana nota Deus est; et in populo christiano magnum est nomen ejus : major enim sapientia est in parvulis Christianis calentibus brevissimum calechismum, quam olim fuerit in philosophis Gentium, vel in magistris in Israel. Sed praecepit notus Deus est viris perfectis in Ecclesia Dei, qui totos se contemplationi rerum divinarum dididerunt, et ex contemplatione in confessionem divinae magnitudinis toto corde erumpunt. Iudea enim confessionem significat.

V. 2. 2. ET FACTUM EST IN PACE LOCUS EJUS, ET HABITATIO EJUS IN SION.

Ad litteram redditur ratio cur in Iudea potius, quam in aliis locis olim Deus notus esset : quia videlicet Jerusalem quasi regiam suam; et Sion quasi arcem sibi elegerat. « Et factus est, inquit, in pace locus ejus, » id est, Deus elegit sibi locum peculiarem, in quo tabernaculum suum collocaret, in civitate Salem, que pacem significat : « Et habitatio ejus in Sion, » id est, elegit sibi habitacionem in Sion; que est pars altissima et nobilissima civitatis Jerusalem. In hebreo pro in pace, habetur בְּשָׁלֵם, in Salem, quod est nomen civitatis Jerosolymae; sed Septuaginta interpretati sunt nomen, et video veterunt, in pace; nam, ut dicitur ad Hebr. viii : « Rex Salem, est rex pacis. » Itaque hoc loco ad litteram « in pace » non significat virtutem, sed

civitatem : quod satis facile intelligitur ex verbis sequentibus : « Et habitatio ejus in Sion. » Sed altiore sensu significatur, ideo Deum notum esse viris perfectis; quia Deus praecepit habitat in mentibus pacem habentium, et contemplantium : nam ut Salem significat pacem; ita Sion speculam. Et nisi quis per mortificationem carnis pacem habeat ad Deum, ad proximum et ad seipsum, non facile per contemplationem transcedit res omnes creatas, et uni Deo coniugantur.

3. IBI CONFREGIT POTENTIAS ARCUUM, SCUTUM, Vers. 3. GLADIUM ET BELLUM.

Hic etiam describit victoriam adversus Assyrios, de quibus in titulo Psalmi. I. oria hujus victorie habetur lib. I Reg. xix, ubi Deus liberavit Iudeam ab obsidione regis Sennacherib sine ultra pugna Iudeorum. Angelus enim Domini una nocte occidit centum octoginta quinque milia Assyriorum, et eo modo « confregit Deus potentias arcuum; » id est, sagittas, quas Assyrii paraverant, ut jacecent in Hebreos; et « scutum, » quod paraverant, ut se defendebant a Hebreis; et « gladium, » quem excrucierunt, ut communis pugnare adversus eos, aduersus quos sagittis enim pugnassent; denique « bellum » totum confregit, id est, avertit ab urbe Jerusalem. In hebreo pro vocibus, *potentias arcuum*, habetur, נֶשֶׁר וַיְשִׁיבֵה kasheth, que voces proprie significant *carbones arcuum*, id est, jacula ignita arcuum; sed Septuaginta veterunt, *potentias arcuum*, quia potentia arcus sagittis ejaculandis consistit. Altior sensu per jacula ignita et gladios, significatur, tentationes diemonum, et *persecutiones hominum*. Per seintelliguntur praefixa vari, quibus se tunc hostes nostri spirituales, cum nos oppugnant : sed in animis perfectorum servorum sursum Deus victories maximas obtinet, ut perspicuum est ex historiis sanctorum martyrum et perfectorum monachorum.

4. ILLUMINANS TUS MIRABILITER A MONTIBUS Vers. 4. ETERNIS: TURBATI SUNT OMNES INSPIENTES CORDE.

Ostendit Propheta unde potissimum orta sit victoria Iudeorum adversus Assyrios; id autem facit per apostrophen ad Deum : « Illuminans, inquit, tu mirabiliter a montibus eternis, » id est, confregit Dominum in Jerusalem arma offensiva et defensiva Assyriorum; illi autem Dominus tu es, qui haec fecisti, dum ex celis, tanquam *eternis* quibusdam *montibus* tuis, ac veluti altissima specula, et arce tua, *mirabiliter fulgorasti*, et Angelum tuum tanquam celeste fulmen misisti in exercitu Assyriorum, unde « turbati sunt omnes » illi milites Sennacherib, tanquam amiso judicio obtenebati, et pre stupore mentis « insipientes

PSALMUS LXXV.

corde » effecti. Quod ad verba attinet, in hebreo, pro voce *eternis*, est מִזְרָחָ תְּרֵפָה, quae prædam significat, vel captivitatem, non aeternitatem. Sed omnino necessarium est ut Septuaginta Interpretes aliquid aliud legerint : neque enim fieri potest ut viri doctissimi, et utriusque lingue peritissimi vererent, a *montibus eternis*, vel grecè ἀπὸ ἐτερίων, si legissent מִזְרָחָ תְּרֵפָה, laque suspicat eos leguisse *terem*, non τέρας *tereph*; significat autem *terem ante*, vel *antequam*, sive *priusquam*; et fieri potest ut non solus sit adverbium, sed etiam nomen, et significat antiquitatem, vel antiquum; quomodo קָדֵם *kadem* significat ante, et significat etiam antiqua, ut patet ex Psalmo LXXVI, vers. 6 : « Cogitavi dies antiquos. » Et Psalm. XLII, vers. 2 : « Quod operatus es in diebus antiquis. » Idem autem est, a *montibus eternis*, et a *montibus antiquis*; quemadmodum David, *antiquis dierum destrit Deus*, quia eternus est. Illud autem, *turbati sunt omnes insipientes corde*, S. Hieronymus vertit ex hebr. *spoliati sunt superbi corde*; sed Septuaginta Interpretes sensum vertunt. Illud enim, *spoliati sunt*, non significat, spoliati sunt vestibus, sed, spoliati sunt iudicio, eraverunt, stupefacti sunt : quod est idem cum illo, *turbati sunt*. Pro *insipientes corde*, S. Hieronymus vertit, *superbi corde*, quia legit, אֲבֹרִי בָּלֶב ; Septuaginta legerunt, אֲבֹרִי בָּלֶב ; facile autem fuit mutari unam litteram in aliam similem, id est *dath* in *resh*. Jam vero in sensu spirituali significat hic versiculos, principium victoriae adversus hostes invisibilis esse illuminationem internam Dei, per quam videt nos facit Deus tum ipsos hostes, tum ipsorum fraudes; nee non bona invisibilita, « que preparavit odio habentibus te. » Et quemadmodum Iudei illuminantur mirabiliter a montibus eternis ecclesis habitaculi sui, forfissim redit servos suos : sic et contrario conturbat hostes suos, insipientes corde, qui videntes viros sanctos et perfectos contempnere visibilia, condonare injurias, bonum pro malo reddere, durissima queque propter Deum libenter pati, obstupescere et irasciuntur; sed in fine dicturi sunt : « Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore, » Sap. V.

V. 5. 3. DORMIERUNT SOMNUS SUUM, ET NILH INVENIERUNT OMNES VIRI DIVITIARUM IN MANIBUS SUIS.

Communis expositio est, quod Propheta describat mortem Assyriorum, qui ab Angelo interfici sunt, et hie sit sensus : « Dormierunt somnus suum, » id est, somno mortis sororiantur, qui Jerusalem desiderabant invadere, et se brevi eam capturos et spoliatores esse sperabant; et « omnes viri divitiarum nihil inventum in manibus suis, » id est, et isti Assyri, qui diffissimi erant, et majores divitias appetebant, post mortem il-

lam repentinam in infernum detrusi, nihil inventarunt in manibus suis, neque ex iis que habebant, neque ex iis que sperabant. Sed altiore sensu doctrina generalis traditur adversus insipientes corde, qui magnificauit bona tempora, et despiciunt viros sanctos et perfectos, qui ista contemnunt. « Dormierunt, inquit, insipientes corde somnum suum, » id est, toto tempore vite hujus quasi sopore gravi concupiscentie et ignorante oppressi quiete dormierunt, somniantes se divites et beatos esse : sed ubi per mortem evigilaverunt (pona enim aperit oculos, quos culpa clauserat), nihil inventarunt in manibus suis, et tunc intellexerunt bona hujus vite non vera bona, sed ludibri somniantum fuisse, et ex his nihil sibi remansisse, nisi vermentis conscientie, et peccata sempiternae reatum.

6. AN INCREPATIONE TUA, DEUS JACOB, DORMI. Vers. 6. TAYERUNT QUI ASCENDERUNT EQUOS.

Declarat mortem Assyriorum non fuisse naturalem, sed ab ipso Deo irato immisam : « Ab increpatione tua, Deus Jacob, dormitaverunt, » illi videlicet, de quibus dictum est versus superiori : « Dormierunt somnum suum ; illi, inquam, dormierunt somnum suum « ab increpatione tua. » prostrati, et interfecti soporem mortis accepterunt : nam increpatio Dei efficacissima est, et eam continuo effectus sequitur. Si enim B. Petri increpatio Ananiam et Saphiram occidit, Act. II, quanto magis increpatio Dei omnipotens? Illud, qui ascenderunt equos, est descripsit superbie et arrogantiis Assyriorum, qui in equitatu suo confidebant. In hebreo ad verbum habetur, *curris et equus*; sed Septuaginta non legerunt, *רְכֶב*, id est *curris*, sed *rocheb*, id est *equus*, ut sensus sit : *Conspiciti sunt eques et equus*. In sensu autem spirituali significatur, morte sempera plectendos ab irato Deo, et diemonem tanquam equum, et hominem peccatorem tanquam equum, qui diemonem sibi insidere, et ab eo regi se turpiter passus est.

7. TU TERRIBILIS ES, ET QVIS RESISTET TIBI, EX Vers. 7. TUNC IRA TUA?

Allogitur num Propheta Deum, et ex ultione et supplicio Assyriorum admiratur potentiam Dei, crudeliam nos, ut similiter admirerem et timeamus : « Tu, inquit, terribilis es, et quis resistet tibi, quando iratus fueris? » Illud enim, ex tunc ira tua, significat : Ex quo tempore incipit ira tua, et conjugendum est cum precedentibus, ut conjugendum est cum precedentibus, ut conjugendum est cum precedentibus.

- Vers. 8. 8. DE COELO AUDITUM FECISTI JUDICIJ; TERRA TREMUIT, ET QUIEVIT:
- Vers. 9. 9. CUM EXURGERET IN JUDICIJ DEUS, UT SALVOS FACERET OMNES MANSUETOS TERRAE.

Ocasione accepta ex ira Dei in Assyrios, transitum facit ad iram, quam ostendet idem Deus in die judicii generalis: tunc enim vera et proprie nemo impiorum sustinere poterit vultum irati Iudicis: loquitor autem de rebus futuris per verba temporis praeteriti more propheticō. «De coelo auditum fecisti iudicium,» id est, de celo annuntiabis per varia signa, que erunt in sole, et luna, et stellis, et tandem per horribilem tubam angelicam, ad iudicium novissimum te esse venturum; et tunc terra contremiscet, et præ timore silebit, id est, omnes habitantes in terra silebunt, «arescentes præ timore, et expectatione eorum, quæ supervenient universo orbi.» *Luc. xxii. illud, quiexit,* non significat *requiem a labore, sed taciturnitatem et silentium ob timorem.* S. Hieronymus optime sensum veritatis: *Terra timens tacabit;* sed Septuaginta verterunt ad verbū: «Terra tremit, et quiexit;» sic etiam in hebreo. «Cum exurget in iudicium Deus,» id est, de celo auditus facies iudicium, cum tu Deus exurges in iudicium, surges de solio tuo cœlesti, et venies ad iudicandum orbem terrarum, «ut salvos facias omnes mansuetos terre;» hic enim erit finis iudicij, ut omnes mansueti, qui sunt in terra, non amplius vexentur a crudelibus et superbiis persecutoribus, sed omnibus impiis et peccatoribus iusto iudicio condemnatis, omnes pii et justi salutem eternam, requiem videlicet et felicitatem sempiternam possident. Illud, *omnes mansuetos terre,* salis aperi significat non posse referri ad liberationem Hebreorum de manu Sennacherib regis Assyriorum, sed referenda esse ad universam liberationem omnium iustorum. Vocat autem Scriptura *mansiōtes*, eos qui liberabuntur, quoniam mansuetudo opponitur crudelitati persecutorum, et quoniam mansuetudo propria est discipulorum Christi, qui ei Agnus mansuetus in hœ mundo versatus est, et coram iudeo et jugulante se obmutuit; denique quia mansueti non resistunt Deo revelanti quæ credenda sunt, neque promittenti quæ speranda sunt, neque jubenti quæ facienda sunt, ac per hoc mansuetudo omnes virtutes includit.

Mansueti
qui di-
cantur in
Scriptu-
ra?

- Vers. 10. 10. QUONIAM COGITATIO HOMINIS CONFITEBITUR TIBI, ET RELIQUE COGITATIONIS DIEM FESTUM AGENTI TIBI.

Hoc sequetur ex iudicio ultimo, ut mansueti liberati ab omni oppressione persecutorum, hoc tantum beneficium cogitantes, perpetuo Deum laudent, et festos dies celebrant in celo, memoris refinentes hæc Del magna. Illud *quaia non reddit rationem hœ loco, sed accipitur pro quare, vel propter quod,* ut sensus sit: Quare cogitatio

hominis liberati confitebitur tibi laudes, immo ipsa jugis cogitatio tanti beneficii, erit jugis et assida laudatio. «Et reliqua cogitationis,» id est, perpetua memoria, quam in ipsis relinquet cogitatio tanta rei, «diem festum agit tibi,» in eternum tibi cantabile et jubilabile. Quod attinet ad verba, S. Hieronymus ex hebreo veritatis, *quaia ira hominis confitebitur tibi, reliquis ira accingeris:* quæ verba nullum commodium sensum facere videntur, cum revera salis apte respondent verbi hebraicis, que nunc in Biblio excusis habentur. Sed sciendum est vocem *חנה chanā* posse deducere a verbo *חנן nacham*, quod *panitare, et consolari*, et secundum Septuagintam etiam *cogitare*, significat; nam Genes. cap. vi., ubi nos habemus: «Penituit Deum, quod hominem fecisset in terra,» Septuaginta Interpretates verterunt: *Cogitavit Deus, quod hominem fecisset in terra.* Quare illud *חנה chanā*, non solum significat *iram*, sed etiam *cogitationem ex sententia Septuaginta Interpretum, quibus maiori fides habenda est, quam omnibus dictioriis.* Illud autem *חנוך thachgor*, quod significat *accingeris*, a verbo *חגַג chagag*, Septuaginta Interpretes legerunt sine ullo dubio *חנוך thachgor*, a verbo *חגָג chagag*, quod *festum agere* significat. Imperitissimi enim fuissent, si verllent *festum agere*, et dictiōne quam invenerunt non derivassent a radice *chagag*, sed a radice *chagag*, que similes sunt, et facile per errorem librariorum mutari poterunt. Itaque retinenda est lectio et interpretatio Septuaginta Seniorum, quam fideliter Interpres latini expressit.

11. VOVETE, ET REDDITE DOMINO DEO VESTRO Vers. 11.
OMNES QUI IN CIRCUITO EJUS AFFERTIS MUNERA.

12. TERRIBILI, ET EI QUI AUFERT SPIRITUM Vers. 12.
PRINCIPUM, TERRIBILI APUD REGES TERRE.

Concludit Propheta Psalmum, exhortans fideles populos ad vovendum et reddendum, ut eo modo placatum habere possint Deum, qui terribilis est, adeo ut ipsi etiam regibus vitam admittat, quando ei libitum fuerit. «Vovete, inquit, et redite, id est, promittite Deo sacrificia et dona, que illi grauitate sunt, sed simul fideliter reddite, que promisisti. Vovete, inquam, et redite, vos «omnes, qui in circuitu ejus affertis munera,» id est, vos omnes, qui frequentatis aras dominicas et in circuitu altaris consistentes offerte soliti estis munera: vovete autem, et redite Deo vero, «qui terribilis est» in iudicis suis, et a nemine irrideri, aut falli potest; nec solum terribilis est erga privatos homines, sed etiam in reges et principes, qui alii hominibus terribiles esse solent. Ex illis verbis: «Vovete, et redite,» refellitur heresis modernorum haereticorum, qui vota rerum non imperatur a Deo, omnino contemnunt. Sanctus enim Augustinus, exponens hunc locum, scribit recitissime voveri Deo perpetuam virginitatem, spontaneam paupertatem, et alia id genus, quæ

Hæretici
Tui vota
spontan,
redar,
guantur.

a Deo non imperantur. Illud, *in circuitu ejus sunt*, exposuitus de circuitu altaris, juxta illud Psalm. lxxv, 6: «Circumdabo altare tuum, Domine.» S. Augustinus docet illos esse in circuitu Dei, qui communem habent Deum; quod enim commune et publicum est, in medio ponitur, ut omnes ex eo partcipent. Illi autem non sunt in circuitu Dei, qui, si quid sciant de Deo, quasi proprium habere volunt. Illud, *affertis munera*, in hebreo el greco legitur in tertia persona, *qui in circuitu ejus sunt, offerunt illi munera;* sed idem est sensus, illud, *qui aufert spiritum principum, exponunt aliqui de spiritu superbie, id est, qui humiliat principes. Sed nostra exposito confirmatur ex Psalm. cii: «Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulvorem suum revertentur;» et in hoc vere ostenditur terribilis Deus, quod potentissimos reges ad nutum in momento inferire possit.*